CAPUT IV.

Luc. 21. s.

Episcopi, & Dei ministri non debent comedationibus, & vinolentiis nimis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis: *Attendite, ne graventur corda vestra in crapula, C. ebrie-
tate, moderate enim cibum, C. necessarium po-*

sum sumant; ut juxta Apostolum: *sobrii sint,* parati ad servitium Domini. Remen. cap. 18. Burch. lib. 14. c. 2. Ivo part. 13. c. 71. decr.

TITULUS XV.

DE CASTITATE DIACONI, ET HYPODIACONI.

CAPUT I.

Episcopos, presbyteros, & diaconos, ita plau-
cuit, ut condeceret sacrosanctos Antistites, &
Dei Sacerdotes, nec non & Levitas, vel qui sa-
cramentis divinis interficiunt, continentis in o-
mnibus, quo possint simpliciter, quod a Deo po-
stulant, impetrare, ut quod Apostoli tradiderunt,
& ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodia-
mus. Carth. cap. 3. C. 4. G. Carth. II. cap. 2. L.
Raban. cap. 29. de pœnit. Ivo lib. 3. tit. 8. cap.
10. panorm.

CAPUT II.

Non solum castitatem retinendam Pontifices suo corpore censeant, sed & presbyteris, & dia-
conibus ministrantibus Dei altaribus, modis o-
mnibus observandam constituant ut ex his, qui
castitatis voluerit patientiam violare, tali sorte
coerceatur, ut ultimus, a quo est gradu dejectus,
Deo amplius non ministret, sed sacerdotis sui e-
lectione sit tali claustro conceptus, ut ceteros suo
exemplo corrigat, & ille ex pœnitentia revivi-
scat. Toleran. sub Reccared. Reg. XVI. Episcop.
cap. 1.

CAPUT III.

Hoc sancta synodus fieri eligit, ut annuis vi-
cibus unusquisque nostrum omnes Abbates mo-
nastrorum, vel presbyteros, & diaconos suæ diœ-
cesis ad locum, ubi Episcopus elegerit, congrega-
re præcipiat, &c. cunctosque sub ecclæsticis re-
gulis adesse præmoneat, quosque etiam parsimo-
nia, & sobrietati, atque veridice casti noniæ ho-
nestorum virorum testimoniu fama commendet.
Sollicitum etiam pro hac re unumque que no-
strum esse convenit, ut curiose indagine perqui-
ramus, si presbyteris, & diaconibus atque subdia-
conibus, & clericis pudica, & casta sit vita, &c.
Ocen. syn.

CAPUT IV.

Sancta instituit synodus, ut constitutio, quæ
dudum in concilio Oscensi constituta quidem,
sed minime conscripta fuit, confirmata, & in per-
petuum valitura perduret, & omnia, quæ ex ca-
stimonia presbyterorum, & inferioris clericorum
conscripta sunt, habeant eandem formam, &c.
Syn. Egar.

CAPUT V.

Quando presbyteri, aut diaconi per parochias
constituuntur, oportet eos primum professionem
Episcopo suo facere, ut caste, & pie vivant sub
Dei timore, ut dum eos talis professio obligave-
rit, vitæ sanctæ disciplinam retineant. Tolet. IV.
c. 26. Capitul. lib. 7. c. 466. Burch. lib. 2. c. 157.
Ivo lib. 3. tit. 2. c. 15. panorm. C. part. 3. c. 130.
C. part. 6. c. 248. decr. Anselm. lib. 7. c. 106.

TITULUS XVI.

NE DIACONUS, VEL HYPODIACONUS
UXOREM DUCERE AUDEAT, AUT
CONCUBINAM HABERE.

CA.

C A P U T I.

Nullus subdiaconorum ad nuptias transfire aliqua prævaricatione præsumat. *Silvestr. in Synod. Rom. CCLXXXIV. Episcoporum c. 8.*

C A P U T II.

Difl. 32. c. 5. Quicumque sacerdotum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beatæ memorię prædecessoris nostri sanctissimi Papæ Leonis de castitate clericorum concubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit, ex parte omnipotens Dei, auctoritate beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, præcipimus, & omnino contradicimus, ut missam non cantet, neque Evangelium, vel epistolam ad missam legat, neque in presbyterio ad divina officia cum his, qui præfatae constitutioni obedientes fuerint, maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat, quoisque a nobis sententia super hujusmodi, Deo concedente, procedat. *Nicol. II. in syn. Rom. CXIII. Episcop. c. 3. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 3. panorm. Cæsar. lib. 8. c. 44.*

C A P U T III.

Difl. 27. c. 3. Presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, & monachis concubinas habere, seu matrimonia contrahere penitus interdicimus: contractaque matrimonia ab hujusmodi personis disjungi, & perlonas ad poenitentiam debere redigi, juxta sacrorum canonum definitionem judicamus. *Calisti. II. in syn. Rom. c. 20. Pænit. Rom. lib. 8. cap. 8.*

C A P U T IV.

Difl. 28. c. 2. Decernimus, ut hi, qui in ordine subdiaconatus, & supra uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio, atque ecclesiastico beneficio careant, &c. [*Statuimus, quatenus Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares, &c. qui sacram * transgredientes propositum, uxores sibi copulare præsumperint, separantur, &c. Qui etiam ab invicem separati pro tantis excessibus condignam poenitentiam agat. Innoc. II. in syn. Rom. c. 5. Eug. III. in syn. Rem. cap. 7. Pænit. Rom. tit. 8. c. 7.*] *In fine Iovonis panorm.*

C A P U T V.

Qui in ordine subdiaconatus, aut supra, uxores duxerint, aut concubinas habuerint, officio, atque ecclesiastico beneficio careant. *Eugen. III. in syn. Rem. c. 3. in edit. c. 2.*

C A P U T VI.

Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi, regulares canonici, &c. qui sacram transgredientes propositum, uxores sibi copulare præsumperint, separantur, &c. & agant poenitentiam. *Eugen. III. in concil. Rem. c. 7.*

C A P U T VII.

Diffl. 32. emp. 10. Lex contingentia eadem est ministris altaris, quæ Episcopis, atque presbyteris, qui cum essent laici sive lectores, licite, & uxores ducere, & filios procreare potuerunt; sed cum ad prædictos pervenerint gradus, caput eis non licere, quod licuit, &c. *Leo ep. 92. ad Rustic. Narbon. Episcop. cap. 3. Burch. lib. 2. c. 114. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 23. panorm. Cæsar. part. 6. cap. 68. decret. Anselm. lib. 7. cap. 135. Cæsar. lib. 8. c. 57. Tarr. lib. 1. cap. 101.*

Tom. V.

C A P U T VIII.

Cognovimus, quod quidam diaconus, nomine Joannes, postquam consecratus est minister, accepisset uxorem, &c. Si ita est, hoc tua fraternitas pro Dei amore corrigat, &c. *Vitalian. ep. 3.*

C A P U T IX.

Diaconi quicumque ordinantur, si in ipsa ordinatione protestati sunt, & dixerunt velle se conjugio copulari, quia sic manere non possunt, hi, si postmodum uxores duxerint, in ministerio maneant, propterea quod Episcopus ei licentiam dederit. Quicumque sane tacuerint, & suscepient manus impositionem, & postea nuptiis obligati sunt, a ministerio cessare debebunt. *Ancyr. c. 10. Mart. Brac. c. 39. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 4. Cæsar. 14. panorm. part. 6. c. 376. decret.*

C A P U T X.

Difl. 34. c. 17. Si sub-diac. Subdiaconus defuncta uxore, si uxorem aliam duxerit, ab officio, in quo ordinatus fuerat, removetur, & habeatur inter ostiarios, & lectores &c. Qui vero tertia acceperit, absentus biennio, postea inter laicos reconciliatus per poenitentiam communicet. *Tolet. c. 4. Mart. Brac. c. 44.*

C A P U T XI.

Si quis diaconus in captivitate redactus uxori fuerit copulatus, revertus ab officio omnino ministerio removendus est, cui sufficere debet processus sui levitatem, impleta poenitentia, pro facili-factione communio. *Aurel. II. c. 8.*

C A P U T XII.

Efro. 52. c. Relatum est nobis, quosdam subdiaconos, postquam ad sacri ordinis pervenerint gradum, carnis immunditia sordidari, cum scriptum sit: *Mundamini, qui fertis vas Domini, &c. & novis uxoribus quoque copulari, afferentes hoc ideo sibi licere, quia benedictionem a Pontifice se nesciunt percepisse, &c.* Ideo cum subdiacones ordinantur cum vasis ministerii benedictio eis ab Episcopo detur, sicut in quibusdam ecclesiis vetustas tradit antiqua, &c. omni ab illis sorde mulierum ac familiaritate remota. Quod si hoc vulnere deinceps fuerint sauciati, mox erunt sub poenitentia oneribus usque ad extremum vitæ monasteriis reliquandi.

C A P U T XIII.

Apud Apostolicos canones reperitur, in cleris vocatos ante nuptias posse uxores ducere lectores & cantores tantum: statuimus subdiaconum, diaconum, presbyterum post ordinationem non posse uxorem ducere; si fecerit, deponatur, &c. *Trull. c. 6. Vid. Ap. c. 26. G. 27. L.*

C A P U T XIV.

Presbyteri, & diacones, & subdiaconi, sicut lex canonum præcipit, nec uxores, neque concubinas habeant, & qui eas modo habent, ita eas sine mora peractio hoc concilio derelinquant, ut numquam ulterius ad eas accedant. Qui vero derelinquere eas noluerint, a proprio gradu, & officio cessent, & inter lectores, & cantores permaneant. *Bituricens. c. 5. apud Lemovic. act. 2.*

C A P U T XV.

Episcopi nullum amplius ad subdiaconatus gradum ordinent, nisi in præsencia Episcopi ante altare sedis Deo promittat, numquam se habitu-

rum uxorem, neque concubinam, & si tunc eam habuerit, mox ei abrenuntiet. *Bituricens. cap. 6.*
apud Lemovic. act. 2.

TITULUS XVII.

DIACONUS, ET HYPODIACONUS, QUI HABET UXOREM, ABSTINEAT

AB EA.

C A P U T I.

Quod dignum, & pudicum, & honestum est suademus, ut sacerdotes, & Levitæ cum uxoribus suis non coeant, quia in ministerio divino quotidianis necessitatibus occupantur. Ad Corinthios namque Paulus scribit: *Abstinete vos, & vacatis orationi.* Si ergo laicis abstinentia imperatur, quanto magis sacerdos utique omni momento paratus esse debet munditiae puritate securus? &c. *Syric. in syn. Rom. ep. 4. c. 9. apud conc. Telen. Vid. Inn. ep. 2. c. 9. & ep. 3. c. 1.*

C A P U T II.

Sacrorum canonum instituta renovantes præcipimus, ut a tempore subdiaconatus nulli liceat carnale commercium exercere, quod qui deprehensus fuerit, ordinis sui periculum sustinebit. *Urban. II. in syn. apud Melfiam c. 2.*

C A P U T III.

Distinct. 32.
e. 10.
Eos, qui subdiaconatus uxoribus vacare voluerint, ut ab omni sacro ordine removeamus, officioque, atque beneficio ecclesiæ carere decernimus. Quod si ab Episcopo commoniti non se correxerint, Principibus licentiam indulgenus, ut eorum feminas mancipent servituti, &c. *Urban. II. in syn. apud Melf. cap. 12. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 18. panorm.*

C A P U T IV.

Presbyteris, diaconibus, & subdiaconibus concubinarum, & uxori in contubernia pœnitus interdicimus, &c. *Callist. II. in conc. Rom. c. 3.*

C A P U T V.

De conf. diff. 2. c. 23. trib. in fin.
1. Reg. 21. b.
Distinct. 81.
Ministri. c.
19.
* Sanctuarii.
* mysteria.
* portatio-
nem.
* nec.

Unde scis tu, qui passim sacrarii * panes indignis impendis, si a mulieribus mundi sunt? Unde & David ab Achimelech, &c. panes propositionis accepit, &c. Ad dominica autem ministeria * tales elegantur, qui ante ordinationem suam conjuges tuas non noverint. Quod si post ordinacionem in nostro altaris contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrarii non intret in nina, nec ab offertenibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad Dominici corporis portionem * accedat, sed * aquam sacerdotibus porrigit ad manus, ostia forinsecus claudat, minora gerat officia, urceum, hinc calicem ad altare non sufferat. *Clem. epist. 2. post princ. Ivo part. 2. c. ap. 86. & part. 6. cap. 87. decr. Anselm. lib. 8. c. 2. Cæs. lib. 8. cap. 59.*

C A P U T VI.

Distinct. 81. c. 3. Plurimos sacerdotes Christi, atque Levitas, post longa consecrationis suæ tempora, tam de conjugibus propriis, quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, & crimen suum hac præscriptione defendere, quia in veteri testamento sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa, &c. Quarum sanctionum sacerdotes omnes, atque Levitæ insolubili lege constringimur, ut a die ordinationis nostra facili-

*Lev. 21. c.
Luc. 1. d.*

brietati, ac pudicitia, & corda nostra manciperamus, & corpora, dummodo per omnia Deo nostro in his, quæ quotidie offerimus, sacrificiis placeamus: *Qui autem in carne sunt, &c. Deo placere Rom. 8. b. non possunt, &c. Ignoranter lapsi sine ullo horum augmento, in hoc, quo detecti sunt quādiu vixerint, officio perleverent, si tamen posthac continentis se studuerint exhibere.* Hi vero, qui illiciti privilegi excusatione nituntur, & sibi afferunt veteri hoc lege concessum, noverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, Apostol. Sedis auctoritate dejectos, nec unquam posse veneranda attractare mysteria, a quibus se ipsi, dum obscoenis cupiditatibus inhiant, privaverunt, &c. Si quilibet Episcopus, presbyter, atque diaconus deinceps fuerit talis inventus, jam nunc sibi omnem per nos indulgentiam aditum intelligat obseratum, quia ferro, necesse est, exscindantur vulnera, quæ foementorum non senserint medicinam. *Syric. epist. 1. cap. 7. Ivo part. 6. cap. 50. decret. Cæsar. lib. 8. cap. 53. Tarrac. lib. 6. cap. 35.*

C A P U T VII.

Præterea, quod dignum, & pudicum, & honestum est, tenere Ecclesia omnino debet, ut sacerdotes, & Levitæ cum uxoribus suis non miscantur, &c. *Innoc. epist. 2. cap. 9. Burch. lib. 2. cap. 118. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 11. panorm. & part. 6. cap. 94. & 194. decret. Anselm. lib. 7. cap. 132.*

C A P U T VIII.

Proposuisti, quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio, aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse, aut fuisse, generati filii prodiderunt. De his & divinarum legum manifesta est disciplina, & beatæ recordationis viri Syrici Episcopi monita evidentia compearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni ecclesiastico honore privarentur, nec admittantur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri. Est enim verus admodum sacrae legis auctoritas, jam inde ab initio custodita, quod in templo anno vicis suæ habitare præcepti sunt sacerdotes, ut servientes sacræ oblationibus puros * & ab omni labe, purgatos * sibi vindicent divina mysteria, neque eos ad sacrificia fas sit admitti, qui exercent vel cum uxore carnale conformatum, quia scriptum est: *Sancti estote, quia ego sanctus sum Dominus Deus vester.* Quibus utique propter sobolis successionem uxoris usus fuerat relaxatus, quia ex alia tribu, &c. ad sacerdotium nullus fuerat præceptus accedere, quanto magis hi sacerdotes, vel Levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præterit dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vacent? &c. Si ad aliquos forma ista ecclesiasticae vitæ, pariter & disciplinae, quæ ab Episcopo Syricio ad provincias commeavit, non probabitur pervenisse, his ignorantibus venia remittetur, ita ut de cetero penitus incipient abstinere, & ita gradus suos, in quibus inventi fuerint, sic retentent, ut eis non liceat ad potiora descendere *, quibus in beneficio esse * ascendere de.

debet, quod hunc ipsum locum, quem retinent, non amittunt. Si qui autem scisse formam vivendi missam a Syricio deteguntur, neque statim cupiditates libidinis abjecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, quia post admonitionem cognitam, præponendam arbitrati sunt voluptatem.

Im. epist. 3. cap. 1. C. epist. 2. cap. 9. Troslej. cap. 9. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 12. C. tit. 11. cap. 9. panorm. C. part. 6. cap. 57. decret. Anselm. lib. 8. cap. 8. Tarrac. lib. 6. cap. 194.

C A P U T IX.

Diffl. 32. Omission. cap. 1.

1. Cor. 7. c.

Cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati, & procreationi filiorum studere sit liberum, ad exhibendam tamen perfectae continentiae puritatem, nec subdiaconibus quidem carnale connubium conceditur, ut, *C. qui habent, sive tamquam non habentes, C. qui non habent permanent singulares.* Quod si in hoc ordine, qui quartus a capite est, dignum est custodiiri, quanto magis in primo, aut secundo, vel tertio servandum est? ne aut levitico ministerio, aut presbyterali honori, aut Episcopali excellentiæ quisquam idoneus existimetur, qui se a voluptate uxoria necdum frænasse detegitur.

Elo. ep. 82. c. 4. ad Thessal. Epist. Burch. lib. 2. cap. 148. Ivo lib. 7. tit. 18. c. 3. panorm. C. part. 6. cap. 98. C. cap. 22. decret. Anselm. lib. 7. cap. 137.

C A P U T X.

Placuit in totum prohibere Episcopis, presbyteris, diaconibus, ac subdiaconibus positis in ministerio, abstinere se a conjugibus suis, & non generare filios, &c. *Elib. cap. 33.*

C A P U T XI.

Diffl. 34. c. 3. Cum in pre- terit. & diffl. 4. Episc. 4. c. 3.

Tres gradus sacerdotii castos esse oportet, Episcopos, & presbyteros, & diaconos, quod Episcopi, sacerdotes, & Levitæ divinis sacrificiis servivunt, ut possint a Deo, quod petunt, impetrare, & quod ab Apostolis traditum est, & ab antiquitate servatum, nos observemus. Ab uxoriibus abstineant Episcopi, presbyteri, diaconi, & omnes, qui sacra contingunt, &c. Pudicitæ custodiatur ab omnibus his, qui altari serviunt.

Carth. 3. C. 4. G. Carth. II. cap. 2. L. Raban. cap. 29. de pœnit. Ivo lib. 3. tit. 8. c. 10. panorm.

C A P U T XII.

Diffl. 32. Pla- cu. t. cap. 13. diffl. 34. c. 4. Cū de quo- runda.

Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, qui ab uxore non ablinet, ab officio ecclesiastico amoveatur.

Carth. capit. 25. G. Carth. V. ca- pit. 3. L. Afric. capit. 37. L. Trull. 13. Magunt. sub Arnulph. cap. 19. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 22. panorm. Anselm. lib. 8. cap. 7.

C A P U T XIII.

Diacones, si vel integri, vel casti sint, & continentis viræ, etiam si uxores habeant, in ministerio confituantur, ita tamen, ut si qui etiam ante interdictum, quod per priores ante nos Episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoriibus vixerint, presbyterii honore non cumulen- tur.

Tolet. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 9. panorm.

C A P U T XIV.

Placuit, ut si presbyteri, vel diaconi conjuga- ti ad torum uxorum suarum redire voluerint, Pa- pa Innocentii ordinatio, vel Syrici Episcopi au-

storitas servetur. Quod si ad aliquos formula illa ecclesiasticae vitæ, pariter & disciplinae, quæ a Syricio Episcopo ad provincias commisavit, non probabitur pervenisse, eis ignorationis venia remittitur, itaut de cetero penitus incipient absti- nere, & ita gradus suos retineant, ut ad potiora, eis non licet ascendere, quibus in beneficio esse debet, quod locum ipsum, quem retinent, non amittunt. Si qui autem scisse formam vivendi missam a sancto Syricio Episcopo deteguntur, neque statim cupiditates libidinis abjecisse, illi sunt modis omnibus submovendi, eo quod post admonitionem cognitam, præponendam arbitra- ti sunt voluptatem.

Agath. cap. 9. Vid. Syric. epist. 1. capit. 7. C. epist. 4. cap. 9. Innocent. epist. 2. cap. 9. C. epist. 3. cap. 1.

C A P U T XV.

Non ordinentur diacones conjugati, nisi qui prius conversionis proposito confessi fuerint ca- stitatem.

Araus. 22. Si quis autem post accep- tam benedictionem leviticam, tum uxore sua incontinens invenitur, ab officio abiiciatur.

Araus. 23.

C A P U T XVI.

Licet a Patribus nostris fuerit constitutum, ut quicunque sacerdos, vel Levita filiorum procrea- tionis operam dare fuisset convictus, a communione Dominica abstineret; nos tamen, &c. de- crevimus, ut sacerdos vel Levita conjugali con- cupiscentiæ inhærens, vel a filiorum procreatione non desinens, ad altiore gradum non concen- dat, &c. Sed ut hæc valeant observare, sicut item omnium vitiorum oportet abscondi Apostolo præcipiente:

Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, &c. Neque fornicatores, neque idolis servientes, neque ebrios regnum Dei posse- furos. Turon. cap. 2.

C A P U T XVII.

Nullus clericorum a subdiacono, & supra, quos uxores in proposito suo accipere inhibetur, propriæ, si forte jam habeat, misceatur uxori, quod si fecerit, laica communione contentus, juxta priorum canonum statuta, ab officio depo- natur. Quem si sciens Episcopus suus in hac vili- tate permixtio viventem, ad officium postea admiserit, & ipse Episcopus ad agendum pœni- tentiam tribus mensibus a suo officio sequestra- tus maneat.

Aurel. III. cap. 2.

C A P U T XVIII.

Cum presbyteri, atque diaconi sublimi digni- tatis apice prærogentur, alibusque omnino fa- cili renuntient, & ad sacrum ministerium electi repudient, & quisquis est presbyter, atque divino munere benedictione percepera, uxoris suæ prius, frater illico officiatur ex conju- * gis. ges. quodam, &c. inhibita conjugia reperi- nius, quod nati etiam filii prodiderunt. Quod quisquis fecisse cognoscitur, omni in perpetuum, quam admisso jam crimine perdidit, dignitate privabitur.

Arverna. cap. 12.

C A P U T XIX.

Ab officio degradentur sacerdotes, & diaconi, qui cum conjugibus suis communem lectulum, vel cælulum habuerint.

Aurel. IV. cap. 17.

Diffl. 28. Pre- terea. c. 7.

Epb. 5. d.

1. Cor. 6.

C A P U T XX.

Si inventus fuerit presbyter cum sua presbytera, aut diaconus cum sua diaconissa, aut subdiaconus cum sua subdiaconissa, annum integrum excommunicatus habeatur, & depositus ab omni officio clericali, &c. inter lectores in psallentium choro colligatur. *Turon. II. cap. 20.*

C A P U T XXI.

Si quis clericus post acceptam benedictionem cuiuslibet loci, vel ordinis, ad conjugalem torum jam sibi illicitum denuo redire praesumpserit, usque in diem vitæ ab honore accepti ordinis, sicut habent antiquorum Patrum canones, ab officio deponatur, ei tantummodo communione concessa. *Aurel. V. cap. 14.*

C A P U T XXII.

Compertum est a sancto concilio, Episcopos, presbyteros, & diaconos venientes ex heretici, carnali adhuc desiderio uxoribus copulari. Ne ergo de cetero hoc fiat, præcipitur, quod & canonibus prioribus continetur, ut non liceat eis vivere libidinosa societate, sed manente inter eos conjugali fide * communem utilitatem habeant, & non sub uno conclave iugante, &c. Si quis vero post hanc conventionem obsecrare cum uxore elegerit vivere, ut * lector habeatur. Qui vero semper sub canone ecclesiastico jacuerint, si contra vetementum imperata, in suis cellulis mulierum, quæ infamie suspicionem possunt generare, consortium habuerint, illi canonice quidem distingantur, mulieres vero ab Episcopis venudentur, & pretium ipsum pauperibus erogetur. *Tolet. III. cap. 5.*

C A P U T XXIII.

Quicumque uxoribus juncti ad diaconatus, aut presbyteratus ordinem quoquo modo pervenerint, non solum lecto, sed etiam frequentatione quotidiana debeant de uxoribus suis sequestrari. Quod si, quod Deus avertat, de eorum familiari contubernio post acceptam benedictionem infans natus paruerit, ab officiis gradu priuatur. *Lugd. II. cap. 1.*

C A P U T XXIV.

Episcopi, presbyteri, vel universi honorati res clerici, cum sublimi dignitatis apice sublimantur, actibus omnino renuant sacculi, & sacro electi ministerio repudient carnale consortium, &c. & quisquis ille est, divini munera benedictione percepta, uxori sue pius frater illico efficiatur ex conjuge, &c. *Mafison. cap. 11.*

C A P U T XXV.

Non licet presbytero in uno lecto post acceptam benedictionem cum presbytera dormire, nec in peccato misceri, nec diacono, nec subdiacono. *Antifiod. cap. 21.*

C A P U T XXVI.

Pervenit ad nos, quosdam sacerdotes, & ministros obliscentes majorum, & veterum constitutorum, aut uxorum, aut quarumcunque seminarum immunda societate, & execrabilis contagione turpari, & pessima cordis obstinatione tam facris litteris, quam Patrum regulis obviantes, &c. quibus quanto est pertinacior vis * in malis, tanto austerioribus convenit obviare de-

cretis, &c. Omnes Episcopi id ipsum in suis querere sollicite curent, & cum repererint, omnes placita cautione taliter distringant, ut numqua in ulterius tam abominanda committant, &c. *Toletan. VIII. cap. 5.*

C A P U T XXVII.

In Romana Ecclesia in ordine canonis traditur, ut qui ad ordinem diaconi, vel presbyteri veniunt, promittant se suis uxoribus non copulare, &c. *Trull. I. lib. 3. rit. 8. cap. 3. panorm.*

C A P U T XXVIII.

Placuit, ut Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi abstineant se a conjugibus, & non generent filios. Quod si hoc decretum violaverint, ab honore clericatus pellantur. *Vorm. cap. 9.*

T I T U L U S XVIII.

NE APUD DIACONUM, VEL HYPODIA CONUM HABITENT FEMINÆ, PRÆTER MATREM, ET SOROREM, &c.

C A P U T I.

Interdixit per omnia magna synodus non Episcopo, non presbytero, non diacono, nec alicui omnino, qui in clero est, licere subintroductam habere, nisi forte aut matrem, aut sororem aut amitam, aut materteram, vel eas tantum personas, quæ suspicione effugiunt. *Nicæn. c. 3.* *Aquisgr. c. 39.* *Troslej. c. 9.* *Martin. Brac. cap. 32.* *Justin. Novell. 123.* *in princ. Capitul. lib. 1. cap. 4.* *Burch. lib. 2. cap. 109.* *Ioo lib. 3. tit. 8. cap. 29. panorm.* *& part. 6. cap. 186. decr.* *Anselm. lib. 7. cap. 133.* *Cæsar. lib. 8. c. 63.*

C A P U T II.

Clerici in sacris ordinibus constituti, qui mulierulas suas in domibus suis sub incontinentia nota tenerint, aut abiiciant eas, & coniuentes vivant, aut ab officio, & beneficio ecclesiastico fiant alieni. *Alexand. III. in concil. Later. cap. 11.*

C A P U T III.

Presbyteri, vel diaconi subintroductas mulieres nullo modo secum audeant habitare *, nisi * habere, forsitan matrem suam, aut proximitatem generis sibi habentes, quæ suspicione effugiant, sicut in synodo Nicæna continentur. Si quis vero praesumpserit præter statuta agere, sacerdotii sui privetur honore. *Zachar. in synod. Roman. cap. 2.*

C A P U T IV.

Presbyteris, diaconibus, & subdiaconibus concubinarum, & uxorum contubernia penitus interdicimus, & aliarum mulierum cohabitationes, præter quas synodus Nicæna propter solas necessitudinum causas habitare permisit, videlicet, matrem, sororem, amitam, vel materteram, aut alias hujusmodi, de quibus nulla justa valeat oriensus suspicio. *Callist. II. in concil. Rom. c. 3.*

C A P U T V.

Cum his, qui in sacro sunt ordine constituti, habitare mulieres perhibentur, de quibus ne antiquus humani generis inimicus exultet, omnium definiendum consensu est, ut præter eas, quas sacræ canones complectuntur, alias mulieres habere secum non debeant. *Gregor. ad Syagr. & Æther.*

*ther. Episcop. lib. 7. registr. epist. 108. vel
110. c. 3.*

C A P U T VI.

Si quis de clericis a gradu diaconatus in solatio suo mulierem, præter aviam, matrem, sororem, filiam, neptem, vel conversam secum uxorem habere præsumplerit, a communione alienus habetur. Par quoque & mulierem, si se separare noluerit, poena percellat. *Arel. II. c. 3.*

C A P U T VII.

Antiqua concilia non siluerunt, ut nullus clericorum a gradu subdiaconatus & supra, in consortio familiaritatis habeat mulierem, vel ingeniam, vel libertam, vel ancillam. Sed si sunt ei hujusmodi servitia, matri, vel sorori, vel alii propinquæ contradat, & quidquid cum suis manibus perfecerint, proprio domino deferatur. Si propinqua deest, alterius domus adhærens quæatur, ita ut femina domum ejus non ingrediatur, &c. *Tolet. II. c. 3.*

C A P U T VIII.

Episcopus, presbyter, diaconus tam sancta conscientia resplendeant, ut effugiant probitate aetum maledicorum obloquia, & testimonium in se divinum implere contendant, quo Dominus ait: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificant Patrem vestrum, qui in celis est. Fugiatur ab his extranearum mulierum culpanda libertas, & tantum cum avia, matre, sorore, vel nepte, si necessitas compulerit, habitent, de quibus, ut priorum canonum series continet, nefas est aliud, quam natura constituit, suspicari. In cubiculo etiam horum, atque cællario, vel familiari quolibet servitio neque sanctimonialis ulla, neque extranea mulier, neque ancilla ullo modo admittatur. Quod si quis præceptorum Dei in memoria crediderit contempendum, sciat se auctoritate canonica communionis sine dubio iacturam subire. *Arvern. c. 15. C. 16. Matis. c. 1.*

C A P U T IX.

Nullus clericorum Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus, quasi sanctimonialis, aut viduam, vel ancillam propriam pro confirmatione rerum in domo sua stabilire præsumat, quæ & ipsa extranea est, dum non est mater, aut soror, aut filia, &c. Si quis Episcopus, presbyter, diaconus, subdiaconus de hac re statuta Patrum, vel nostra temerare præsumplerit, excommunicetur. *Turon. II. c. 11.*

C A P U T X.

Nullus Episcoporum, presbyterorum, & diaconorum, extranearum mulierum intra domum præsumat habere solarium, quibus etiam pro utilitate sua aliqua familiarius regenda committat. Quod etiam de propinquis feminis indicentes, similiter prohibemus, ne sub concessa sibi licentia parental, ex earum sequipedis memoratorum vita, vel opinio polluat. *Aurel. IV. cap. 3.*

C A P U T XI.

Licet jam prioribus canonibus fuerit statutum, placuit tamen renovare, ut si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quicumque ex sa-

cerdotali catalogo, præter personas, quæ in ipsis canonibus continentur, cum qualcumque extra-nea muliere familiaritatem habere præsumplerit, quæ dedecoris, vel adulterii possit adferre suspi-cionem, juxta statuta canonum ab ordine degra-detur. *Cabil. c. 3.*

C A P U T XII.

Omnem fornicandi occasionem cupientes au-ferre, sancimus, ut nullus sacerdotum, sive quicunque de clero absque honesto, & competenti testi-monio, excepta sola matre, cum quibuslibet fe-minis secrete se præsumat adjungere, & non so-lum cum extraneis mulieribus, sed nec cym ipsis etiam sororibus, vel propinquis, ne licentia so-rorum, vel propinquarum mulierum quisquam solus familiarior habeatur ad perpetrandum sce-lus. Hujus præceptionis transgressores sex mem-sibus se noverint pœnitentiæ legibus subjacere. *Bracar. III. c. 4.*

C A P U T XIII.

Quicumque clericatus utuntur officio, extra-nearum mulierum familiaritatem habere prohiben-tur, matrum, sororum, aut filiarum sibi solaria intra domum suam noverint tantum esse concessa. Sed quia sub occasione istarum persona-rum alias mulieres subintroduci cœperunt, sancti Africani canones decreverunt, ut nec ipsi Episco-pi, aut presbyteri soli habeant accessum ad vi-duas, vel virgines, vel quascumque feminas, sed ubi, aut clerici præsentes sint, aut graves aliqui Christiani, &c. Hinc Christiani Imperatores leges decreverunt dicentes: Presbyteris, diaconis & subdia-conis, & aliis in clero scriptis, non habentibus uxores secundum regulas divinas, interdic mas, & nos, mulierem habere in sua domo, excepta matre, & filia, & sorore, & aliis personis quæ o-mnem quarelâ effugiant. Si quis autem adver-sus istam observationem mulierem in sua domo habuerit, quæ potest inferre suspicionem turpi-tudinis, & ille a conclicis suis audierit, quod cum tali muliere non debat habitare, & no-luerit eam a sua domo repellere, vel accusatore emergente probatus fuerit cu[m] tali muliere in-honeste versari, tunc Episcopus secundum ec-clesiasticos canones clero eum repellat, curia-civitatis ejus, cuius clericus est, tradendum, &c. *Trosk. c. 9.*

C A P U T XIV.

Nullus presbyter, diaconus, subdiaconus con-cubinam habeat, sed nec aliam feminam, unde malam suspicione habeatur, in una domo secum te-neat. *Pictav. c. 9.*

C A P U T XV.

Nullus Episcopus, neque presbyter, neque diaconus, neque omnino aliquis ex clero licen-tiam habeat intromittendi ad se quasi adoptivam aliquam mulierem quasi in loco filiae, aut foro-ris, aut matris, nisi forte sororem patris, vel matris, & illas solas personas, quæ ab omni mala suspi-cione alienæ sunt, *Mart. Brac. c. 32. Vid. Nicæn. cap. 3.*

T I T U L U S X I X.
N E D I A C O N U S S O L U S S E R M O N E S C O N-FERAT C U M F E M I N I S .

CA

C A P U T I.

*Difl. 81. c.
20.* Clericus solus ad seminarium tabernaculum non accedat, nec properet sine majoris natura Principis iussione, &c. Nec archidiaconus, aut diaconus sub praetextu officii humilitatis frequenteret domicilia matronarum, &c. Clem. epist. 2. post princip. Ivo part. 6. cap. 89. deer. Anselm. lib. 7. cap. 139.

C A P U T II.

Nullus diaconus, vel presbyter, vel Episcopus ad cellarii secretum intromittat puellam, vel ingenuam, vel ancillam. Arel. II. c. 4.

C A P U T III.

Episcopo, presbytero, diacono, vel diversis clericis, horis indebitis, id est meridianis, vel vespertinis ad feminas prohibemus accessum; qui tamen si causam habuerit, cum presbyterorum, aut clericorum testimonio videatur. Epaun. cap. 26.

C A P U T IV.

De familiaritate extranearum mulierum, tam Episcopi, quam presbyteri, vel diaconi præteriorum canonum statuta custodiant. Aurel. cap. 31. vel 29.

C A P U T V.

Nuper editum concilii Toletani decretum servetur, ut si presbyteri, diaconi, vel clerici consortia extranearum seminariorum, vel ancillarum familiaritatem per fæcundos sui admonitionem a se minus removerint, fæculi judges easdem mulieres cum voluntate, & permisso Episcopi comprehensas in suis lucris usurpent, ut vitium hoc, dum fæcundo inhibere non prævalet, potestas judicialis coercent, dato tamen ab eisdem judicibus sacramento Episcopo, ut eas clericis nulla arte restituant, &c. Hispal. I. c. 3. Vid. Tolet. II. cap. 3.

C A P U T VI.

Licet jam prioribus canonibus fuerit statutum placuit tamen renovare, ut si quis Episcopus, presbyter, aut diaconus, vel quicunque ex fæcordiali catalogo, præter personas, quæ in ipsis canonibus continentur, cum qualcumque extra-nea muliere familiaritatem habere præsumperit, quæ dederis, vel adulterii possit afferre suspicio-nem, juxta statuta canonum ab ordine degrada-tur. Cabilon. c. 3.

C A P U T VII.

Monasteria paellarum, quæ sub disciplina regula degunt, obstructius munitis claustris, nullo pateant, nisi forte summa compellente necessitate, aditu virorum. Sed neque presbyteri, vel diacones, vel quilibet de clero, &c. quasi visitatio-nis, vel prædicationis causa, sine permisso Episcopi civitatis, sibi licentiam tribuant ineundi. Forojul. cap. 12.

T I T U L U S XX.

DE DIACONIS, ET HYPODIACONIS,
QUI IN FORNICATIONEM
INCIDERUNT.

C A P U T I.

*Difl. 81. c.
22. &c.
2. de cobab.
cler. & mu-
ller. Gregor.
IX. & in 1.
collect. c. 3.
eod. tit.* Si quispiam fæcordum, id est Episcopus, pres-byter, aut diaconus, vel etiam subdiaconus, de quacumque femina, criminis fornicationis su-

spicatus, post primam, secundamque, & tertiam admonitionem Metropolitani, vel alterius Episcopi, aut ejus, cui subjacere videatur, inveniatur fabulari cum ea, aliquo modo converfari canonice judicetur. Eugen. II. & Leo IV. in syn. Rom. c. 15. Ans. lib. 8. c. 9.

C A P U T II.

*Difl. 32. c. 5.
Nullus, &
c. 6. Præter.* Quicumque fæcordum, diaconorum, subdiaconorum post constitutum beatæ memorie prædecessoris nostri sanctissimi Papæ Leonis de castitate clericorum concubinam palam duxerit, vel ductam non reliquerit, &c. Missam non cantet, neque Evangelium, vel epistolam ad Milianum legat, neque in presbyterio ad divina officia cum obedientibus maneat, neque partem ab ecclesia suscipiat, quoisque a nobis sententia super hujusmodi Deo concedente procedat. Nic. II. in syn. Rom. CXIII. Episcop. c. 3. Ivo lib. 3. tit. 11. c. 3. pan. Cæf. lib. 8. c. 44.

C A P U T III.

Nullus fæcordos, aut diaconus, vel subdiaconus, sed & nullus, qui canonicam habet, fornicationis sibi copulam adjungat, &c. Urban. II. in concil. Clarom. cap. 9.

C A P U T IV.

*Difl. 81. c. 21. Pres-
byter.
Num. 1.* Episcopus, aut presbyter, aut diaconus, qui in fornicatione, &c. captus est, deponatur, non tam communione privetur. Dicit enim Scriptura: Non vindicabit Dominus bis in idipsum. Ap. 24. G. 25. L. Magunt. sub Arnulph. cap. 19. Tribur. cap. 11. Raban. cap. 1. de pœnit. Burch. lib. 2. cap. 189. Ivo part. 6. cap. 234. Anselm. lib. 11. cap. 30.

C A P U T V.

Si quos tua fraternitas repererit Episcopos, presbyters, aut diaconos contra canones, vel statuta Patrum excessisse, id est, in adulterio, vel si plures uxores habuerunt, &c. nulla ratione Apostolica auctoritate permittat faciendio fungi, quia tales a suo proprio ore falsi nominantur fæcordotes, & pejores, ac deteriores fæcularibus esse noscuntur, qui te neque a fornicationibus, neque a nefariis matrimonii abstinent, &c. Zach. ep. 6. ante med. incip. Susceptis.

C A P U T VI.

Episcopi, presbyteri, diacones, si in ministerio positi, sint mœchati, propter scandalum, & nefandum crimen, nec in fine communionem accipiunt. Eliber. c. 18.

C A P U T VII.

*15. q. 8. c. 3.
3. Cum mu-
tua.* Quilibet, ab Episcopo usque ad subdiaconum deinceps, qui vel ex ancilla, vel ex ingenua de-testando connubio, in honore constituti filios procreant, illi quidem, ex quibus genii probabantur, canonica censura damnentur, &c. Tolet. IX. c. 10. Ivo part. 6. c. 425. deer.

C A P U T VIII.

27. q. 1. c. 6. Si quis Episcopus, vel presbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, &c. cum muliere Deo dicata coierit, deponatur, ut qui Christi sponsæ vitium attulerit. Trull. c. 4.

C A P U T IX.

Sancimus, ut qui in his turpitudinibus se se-im-plicari permiserint, & masculi in masculos hanc tur.

* operati fuerint. turpitudinem operaverint*, Episcopus, presbyter, aut diaconus de proprii honoris gradu dejectus, exilio perpetuo damnatur. *Tolet. XVI. c. 3.*

C A P U T X.

Falsos presbyteros, & adulteros, vel fornicatores diaconos, & clericos de peculiis ecclesiarum abstulimus, & degradavimus, & ad poenitentiam coegimus. *Fam. syn. Capit. lib. 5. c. 2.*

C A P U T XI.

Si quis presbyter, aut diaconus fuerit fornicatus, aut moechatus, & agat poenitentiam. *Mart. Brach. c. 27. Vid. Neocæs. c. 1.*

T I T U L U S XXI.

DE FILIIS DIACONORUM, ET ALIORUM CLERICORUM.

C A P U T I.

Ne filii presbyterorum diaconorum, vel subdiaconorum canonicorum ad ordines, vel ad alios ordines ecclesiasticos promoveantur, nisi monachus, vel regularis *Canonicus* fuerit. *Urban. II. in syn. 2. Claram. c. 25.*

C A P U T II.

Fili iaceant, vel clericorum spectacula saecularia non exhibeant, sed nec spectent; quodquidem a spectaculo, & omnes laci prohibentur, &c. *Carth. III. c. 11.*

C A P U T III.

Episcopi, vel clerici suos filios non emancipent, nisi de moribus eorum fuerint, & aetate securi, &c. *Carth. III. c. 14.*

C A P U T IV.

Fili presbyterorum sive diaconorum, sive subdiaconorum in fæcerdotio, vel diaconatu, vel subdiaconatu natu, nullo modo ulterius ad clericatum sapientur, &c. Qui de talibus clericis non sunt, lacros ordines ulterius non accipient, sed in quoque gradu nunc sunt, in eo tamen* permaneant, ut ultra non promoveantur. *Bituric. c. 8. apud Lemov. act. 2.*

C A P U T V.

Statutum est, ut Episcopi, quando fecerint ordines, vel clericos, audiente populo excommunicent, ut nullus eis offerat ad clericatum filium presbyteri, neque diaconi, neque subdiaconi, &c. *Bituric. c. 11. apud Lemov. act. 2.*

T I T U L U S XXII.

DIACONUS, ET HYPODIACONUS HABEANT SEMPER SECUM TESTES SUÆ VITÆ.

C A P U T I.

De conversatione vitæ id statuere placuit, a Pontifice usque ad iubdiaconum post fulcperi honoris officium, si quis ex conjugatis fuerit ordinatus, ut semper alterius fratris utatur auxilio, cuius testimonio vita ejus debeat clarior apparere. *Gerund. c. 6.*

C A P U T II.

Presbyteri, & diaconi, & subdiaconi vicani hoc studeant, ut mancipiola sua ibi maneat, ubi uxores suæ. Illi tamen segregatim solitarii in cæla jaceant, & oreant, & dormiant. *Turon. II. c. 20.*

C A P U T III.

Placuit, ut quemadmodum Antistites, ita presbyteri, atque Levitæ, quos forte infirmitas,

atque ætatis gravitas in conclavi suo manere non finit, ut & iidem in cællulis suis testes vitæ habent, vitamque suam, sicut nomine, ita meritis teneant. *Tolet. IV. c. 22.*

T I T U L U S XXIII.

NE DIACONI, AUT HYPODIACONI USURAS EXIGANT.

C A P U T I.

Episcopus, presbyter, diaconus usurpas a debitoribus exigens deponatur. *Ap. c. 44. Capitul. lib. 1. c. 5. Burch. lib. 2. c. 119. Ivo lib. 3. tit. 13. c. 2. panorm. C part. 6. c. 195. C part. 13. c. 15. decr.*

C A P U T II.

Ministri, qui foenerantur, juxta formam d^{14.9.4. c. 2.} vinitus datam, a communione abstineant. *Arel. I. c. 12. Ivo part. 13. c. 10. decr.*

C A P U T III.

Clericus, a diaconatu & supra, pecuniam non commonet ad usurpas, nec de præstitis beneficiis quidquam amplius, quam datur, speret. Nec ut in exercendis negotiis turpis lucri cupiditate veretur, sicut publici negotiatores, qui ad populatores pensam * observant, aut sub alieno nomine * mensam, interdicta negotia audeat exercere. Quod si quis adversus hæc statuta venire præsumplerit, communione concessa ab ordine degradetur. *Arel. III. cap. 26.*

C A P U T IV.

Episcopus, presbyter, diaconus usurpas, vel centelias accipiens, cesset, vel deponatur. *Trull. cap. 10.*

T I T U L U S XXIV.

DE DIACONIS, QUI PRETIO ORDINES OBTINENT, AUT RES ALIAS SPIRITALES VENDUNT.

C A P U T I.

Si Episcopus per pecuniam ordinaverit Epi. 1. g. 1. c. 2. scopum, Chorepiscopum, presbyterum, diaconum, clericum, aut constituerit oeconomicū defensorem, vel paramonarium, vel alium ex canone, idque fecisse probetur, de suo gradu pericitetur, & qui ordinatus est, nihil conlequatur, sed sit alienus a dignitate, vel cura, quam emit. Si quis mediator hujus turpitudo istius, clericus proprio gradu cadat, laicus, vel monachus anathematizetur. *Chalc. c. 2. Nicæn. II. c. 5. Br. III. c. 7. Paris. sub Ludov. C Loth. lib. 1. c. 11. Nanc. c. 7. Capitul. lib. 1. c. 19. Burch. lib. 1. cap. 112. Ivo lib. 3. tit. 9. c. 3. panorm. C part. 5. c. 118. decr. Anj. lib. 6. c. 81. Cæs. lib. 4. c. 21.*

C A P U T II.

Servetur canon Apostolorum, ut si quis ob pecunias fiat Episcopus, vel presbyter, vel diaconus deponatur, & is, & qui ordinavit, & eiiciatur omnino a communione, ut Simon Magus a Petro, & secundo canone Chalcedon. dicitur: *Si quis Episcopus, &c. Nicæn. II. c. 5. Vide Apost. c. 29. G. 30. L.*

C A P U T III.

Si quis Episcopus, presbyter, diaconus per pecunias fiat, deponatur ipse, & qui eum ordinavit, & eiiciatur etiam a communione, ut Simon Magus a Petro. *Ap. c. 29. G. 30. L. Vid. Nicæn.*